
１　予算の執行状況

予算額

今期中の補正予算の主な内容は次のとおりです。

4月補正予算（4月1日専決処分）

123,766

77,058

657,146

6,554,122

小計 1,811,031 46,728 1,857,759

農業集落排水事業

55,473

令和４年度上半期（９月末現在）における財政状況

1,857,759

622,227

856,821

介護保険事業

後期高齢者医療

合計

特
別
会
計

会計名

一般会計

簡易水道事業

国民健康保険

(単位 千円)

当初予算 繰越予算
補正予算
(上半期)

補正予算
(下半期)

合計
(現年＋繰越)

4,020,000 5,304,097

小計
(現年)

　村では、皆さんに納めていただいた村税などの収入の状況や、それがどのように使われてい
るか、また、村の財産や借入金の状況がどのようになっているを上半期と下半期に分けてお知
らせしています。今回は、令和4年度上半期の財政状況についてお知らせします。

607,734676,363 4,696,363
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△ 17,425 839,396

156,013 4,380

839,396

160,393 160,393

120,497 3,269 123,766

21,585 77,058

一般会計
　令和４年度の歳入歳出予算は、当初40億2千万円でしたが、その後4月、6月及び9月に
補正を行いましたので現年分の予算現額は46億9千636万3千円で、前年度からの繰越事業
費6億773万4千円をあわせた9月末の予算現額は53億409万7千円となっています。
　今期中における現年分の執行状況は、収入総額で26億8千835万8千円､予算に対する収
入割合で57.2％（前年同期52.1％）、支出総額で18億8千1万1千円､予算に対する支出割
合で40.0％（前年同期34.0％）となっています。前年度からの繰越事業費をあわせた執
行状況は、収入総額で27億7千232万1千円､予算に対する収入割合で52.3％（前年同期
52.0％）、支出総額で19億3千241万3千円､予算に対する支出割合で36.4％（前年同期
35.0％）となっています。

特別会計
　5つの特別会計の総予算は、当初18億1千103万1千円でしたが、その後6月及び9月に補
正を行いましたので、9月末の予算現額は、18億5千775万9千円となっています。前年度
からの繰越事業はありませんでした。
　今期中における執行状況は、収入総額で7億7千958万円、予算に対する収入割合で
42.0％（前年同期42.2％)､支出総額で6億8千155万9千円、予算に対する支出割合で
36.7％（前年同期37.9％）となっています。
　一般会計と特別会計の令和4年9月30日現在の予算執行状況は、次のとおりです。

新型コロナウイルスワクチン接種事業10,554千円、花卉野菜振興事業補助金1,500千
円、畜産飼料高騰対策事業交付金5,000千円、水田経営活性化補助金5,850千円、
ジュピアランドひらた整備工事費12,855千円、経営支援助成金8,635千円、地域活性
化商品券発行事業補助金26,602千円、小平小学校体育館照明設備改修工事8,800千
円、複合施設用フィットネス機器等購入費30,000千円、パークゴルフ場休憩所設置
費9,000千円、勤労者体育センター屋根外壁等改修工事31,000千円、パークゴルフ場
受付兼倉庫プレハブ購入費6,160千円

一 般 会 計 155,256千円



4月補正予算（4月20日専決処分）

6月補正予算（6月14日議決）

6月補正予算（6月14日議決（追加議案））

9月補正予算（9月13日議決）

一般会計
　 地方公共団体の行政運営の基本的な経費、重要な経費を計上している会計をいいます。
特別会計
　 特定の目的のために設けられた会計をいいます。平田村では国民健康保険特別会計ほ か４つの会計
   が条例で設置されています。
補正予算
　 予算の編成後に生じた理由によって、既定予算に追加・変更をする必要がある場合、議会 の議決を
　 経て成立した予算をいいます。

人件費309千円

人件費5,659千円

降雹災害等対策生産資材緊急支援事業補助金11,000千円、道の駅ひらた換気扇修繕
費800千円

物価高騰対応生活困窮世帯緊急補助事業補助金7,000千円、公共施設等総合管理基金
積立金100,000千円、財政調整基金積立金160,000千円、後期高齢者医療特別会計繰
出金 13,717千円、新型コロナウイルスワクチン接種事業 35,137千円、肥料高騰緊
急対策事業補助金3,573千円、農地災害復旧工事費950千円

 人件費△20,665千円、一般会計繰出金　1,545千円

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 5,659千円

一 般 会 計 11,800千円

一 般 会 計 339,181千円

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 -20,140千円

農業集落排水事業特別会計 309千円

一 般 会 計 6,550千円

一 般 会 計 163,576千円

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 2,715千円

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 800千円

コミュニティ助成事業小平行政区防犯灯整備事業2,100千円、ＰＣＲ検査委託料
2,450千円、被災住宅修理支援事業補助金2,000千円

 住民税非課税世帯臨時特別給付金20,000千円、介護保険事業人件費繰出金5,659千
円、子育て世帯への臨時特別給付金5,000千円、新型コロナウイルスワクチン接種事

 業 19,524千円、ジュピアランドひらた整備工事費 12,800千円、地域活性化商品券
発行事業補助金57,000千円、学校給食費補助金（小中学校）1,000千円、理科教育設
備整備事業教材用備品購入1,081千円、体育設備修繕費1,320千円

人件費9,119千円、保険事業費納付金△3,923千円、予備費△2,481千円

乙空釜浄水場管理棟備品修繕工事800千円

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 3,580千円

農業集落排水事業特別会計 2,960千円

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 29,260千円

後期高齢者医療特別会計 21,585千円

簡易水道施設光熱水費2,880千円、給配水管等修繕費700千円

農業集落排水光熱水費1,100千円、浄化センター設備修繕費600千円、浄化センター
等保守管理委託費600千円、人件費350千円

人件費 20,717千円、一般会計繰出金    599千円

中期財政運営期間中剰余金積立金7,893千円、一般会計繰出金2,605千円、国県負担
金返還金等18,674千円



一般会計歳入及び歳出の執行状況

※村民１人当たりの金額は令和4年9月30日現在の人口5,651人で算出しています。

合計
475,731円

490,589円

20諸収入

21村債

25,327千円
25,327千円
332,600千円
748,000千円

12,189千円
12,189千円

0千円
0千円

18繰入金

19繰越金

82,475千円
82,475千円
369,459千円
453,222千円

21,063千円
21,063千円
369,459千円
453,222千円

16財産収入

17寄附金

22,204千円
22,204千円

202千円
202千円

16,878千円
16,878千円

520千円
520千円

14国庫支出金

15県支出金

473,107千円
479,714千円
305,287千円
407,251千円

126,114千円
126,314千円
15,972千円
15,972千円

12分担金及び負担金

13使用料及び手数料

10,575千円
10,575千円
34,791千円
34,791千円

215千円
215千円

14,179千円
14,179千円

10地方交付税

11交通安全対策特別交付金

2,194,892千円
2,194,892千円

550千円
550千円

1,604,674千円
0千円
0千円

6地方消費税交付金

7環境性能割交付金

147,832千円
147,832千円

2,661千円
2,661千円

8法人事業税交付金

9地方特例交付金

6,136千円
6,136千円
2,879千円
2,879千円

1村税

3利子割交付金

2地方譲与税

4配当割交付金

5株式譲渡所得割

1,443千円
1,443千円
735千円
735千円

610,298千円

歳入

款 予算額

610,298千円
72,534千円
72,534千円

375千円
375千円

1,604,674千円

0千円
0千円

2,688,358千円

2,772,321千円

収入率

66.1%
66.1%
22.6%
22.6%
27.2%
27.2%
26.3%
26.3%
0.0%

22自動車取得税交付金
1千円
1千円

4,696,363千円

5,304,097千円

収入済額

403,688千円
403,688千円
16,391千円
16,391千円

102千円
102千円
380千円
380千円
0千円
0千円

77,615千円
77,615千円
1,343千円
1,343千円
4,862千円
4,862千円
2,715千円
2,715千円

0.0%
52.5%
52.5%
50.5%
50.5%
79.2%
79.2%
94.3%
94.3%
73.1%
73.1%
0.0%
0.0%
2.0%
2.0%
40.8%
40.8%
26.7%
26.3%
5.2%
3.9%
76.0%
76.0%
257.4%
257.4%
25.5%
25.5%

0円
0円

13,735円
13,735円

238円
238円
860円

92円
3,727円

480円
283,963円
283,963円

0円
0円
38円
38円

2,509円
2,509円

村民1人当たり

71,436円
71,436円
2,901円
2,901円

18円
18円
67円
67円

（上段：現年　下段：現年＋繰越）

3,727円
65,379円
80,202円
2,157円
2,157円

0円
0円
0円
0円

22,317円
22,352円
2,826円

860円
480円

2,826円
2,987円
2,987円

92円

52.3%

100.0%
100.0%
48.1%
48.1%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%

57.2%



※村民１人当たりの金額は令和4年9月30日現在の人口5,651人で算出しています。

（上段：現年　下段：現年＋繰越）

予算額

参考　各年度上半期執行状況

歳入

5,959,902千円
6,312,765千円
5,162,231千円
6,624,420千円
5,239,235千円
5,489,211千円
4,176,692千円
5,108,289千円
4,521,038千円
4,638,198千円
4,683,324千円
4,871,250千円
5,621,043千円
6,121,078千円
5,081,985千円
5,321,271千円

2,128,082千円 41.2%
2,736,571千円

13予備費

12公債費
788,933千円 387,042千円 49.1% 68,491円

10,000千円

45.2%

平成27年度

2,769,151千円 52.0%

令和２年度

41.3%

平成28年度
2,314,826千円 44.2%
2,348,545千円 42.8%

平成29年度
2,093,997千円 50.1%
2,551,088千円 49.9%

令和３年度

平成30年度
2,124,241千円

2,121,002千円 45.3%
2,200,106千円
3,217,790千円 57.2%
3,332,065千円 54.4%

令和元年度

2,649,474千円 52.1%

合計

年度
収入済額 収入率

支出済額 執行率

平成26年度
2,143,321千円 36.0%
2,212,398千円 35.0%

47.0%
2,241,399千円 48.3%

0千円 0.0% 0円

10,000千円 0千円

3民生費

4衛生費

6農林水産業費

7商工費

8土木費

9消防費

10教育費

11災害復旧費

822,962千円 289,619千円 35.2% 51,251円

823,262千円 289,919千円 35.2% 51,304円

408,513千円

歳出

款

1議会費

予算額

2総務費

支出済額 執行率

79,041千円 40,216千円 50.9%

村民1人当たり

894,044千円 296,645千円 33.2% 52,494円

896,651千円 296,645千円 33.1% 52,494円

7,117円

79,041千円 40,216千円 50.9% 7,117円

35.3% 25,483円

408,513千円 144,002千円 35.3% 25,483円

144,002千円

407,191千円 144,812千円 35.6% 25,626円

525,731千円 180,872千円 34.4% 32,007円

226,489千円 173,482千円 76.6% 30,699円

239,355千円 185,691千円 77.6% 32,860円

240,425千円 56,483千円 23.5% 9,995円

240,425千円 56,483千円 23.5% 9,995円

217,768千円 129,719千円 59.6% 22,955円

217,768千円 129,719千円 59.6% 22,955円

600,024千円 217,991千円 36.3% 38,576円

1,073,445千円 221,824千円 20.7% 39,254円

973千円 0千円 0.0% 0円

973千円 0千円 0.0% 0円

788,933千円 387,042千円 49.1% 68,491円

0.0% 0円

4,696,363千円 1,880,011千円 40.0% 332,686円

5,304,097千円 1,932,413千円 36.4% 341,959円

（上段：現年　下段：現年＋繰越）



特別会計歳入及び歳出の執行状況

（上段：現年　下段：現年＋繰越）

予算額

6,121,078千円 2,422,484千円 39.6%

令和３年度
5,081,985千円 1,730,369千円 34.0%
5,321,271千円 1,863,474千円 35.0%

平成29年度
4,176,692千円 1,335,490千円 32.0%
5,108,289千円 2,160,248千円 42.3%

平成30年度
4,521,038千円 1,515,827千円 33.5%
4,638,198千円 1,574,166千円 33.9%

平成27年度
5,162,231千円 1,431,279千円 27.7%
6,624,420千円 1,727,659千円 26.1%

平成28年度
5,239,235千円 1,405,518千円 26.8%
5,489,211千円 1,432,029千円 26.1%

年度
収入済額 収入率

支出済額 執行率

平成26年度
5,959,902千円 1,483,233千円 24.9%
6,312,765千円 1,598,648千円 25.3%

合計 1,830,501千円

歳出

農業集落排水事業特別会計 131,308千円
62,358千円 47.5%

54,265千円 41.3%

後期高齢者医療特別会計 57,355千円

介護保険事業特別会計 635,955千円

国民健康保険特別会計 847,088千円
315,570千円 37.3%

296,322千円 35.0%

簡易水道事業特別会計 158,795千円
78,386千円 49.4%

61,988千円 39.0%

268,328千円 40.8%

779,580千円 42.0%

会計名 予算額
収入済額 収入率
支出済額 執行率

介護保険事業特別会計 657,146千円
284,490千円 43.3%

合計 1,857,759千円
681,559千円 36.7%

参考　前年度上半期特別会計歳入及び歳出の執行状況

令和元年度
4,683,324千円 1,566,486千円 33.4%
4,871,250千円 1,714,195千円 35.2%

令和２年度
5,621,043千円 2,237,449千円 39.8%

52.8%

46,011千円 37.2%

後期高齢者医療特別会計 77,058千円
31,191千円 40.5%

19,184千円 24.9%

会計名 予算額
収入済額 収入率
支出済額 執行率

国民健康保険特別会計 839,396千円
321,838千円 38.3%

286,092千円 34.1%

簡易水道事業特別会計 160,393千円
76,720千円 47.8%

61,943千円 38.6%

農業集落排水事業特別会計 123,766千円
65,341千円

32.2%

16,414千円 28.6%

772,465千円

18,448千円

42.2%

693,353千円 37.9%

297,703千円 46.8%

264,365千円 41.6%



２　村民の負担状況

税の負担状況

村民一人当たりの財政支出

村税の構成状況

３　財産、村債及び一時借入金の状況

村の財産状況

一世帯当たり

区分

一般会計支出済額

村民一人当たり

村民一人当たり

一世帯当たり

人口(R4.9.30現在)

世帯(R4.9.30現在)

区分 構成比

村民税

村税収入済額

収 入 済 額 4.8%

収 入 済 額 22.4%

軽自動車税
予 算 額 4.6%

収 入 済 額 6.7%

固定資産税
予 算 額 52.7%

収 入 済 額 66.2%

区分 面積・台数・金額

27,897千円

26,941千円

39,312千円

19,268千円

610,298千円

予 算 額 36.3%

合計
予 算 額 100.0%

収 入 済 額 100.0%

村たばこ税
予 算 額 6.4%

土地

本庁舎 17,989㎡

行政機関 2,905㎡

学校等 489,302㎡

その他 889,547㎡

計 1,399,743㎡

有価証券 7,941千円

出資金 122,290千円

その他 13,577㎡

計 56,766㎡

車両(リース含) 67台

建物

本庁舎 2,746㎡

行政機関 0㎡

学校等 40,443㎡

山林 0㎡

1,880,011千円

332,686円

857,278円

現年 現年＋繰越

1,932,413千円

341,959円

881,173円

403,688千円

税額

5,651人

2,193世帯

403,688千円

71,436円

184,080円

221,412千円

90,253千円

321,677千円

267,226千円



基金の積立状況

※村民１人当たりの金額は令和4年9月30日現在の人口5,651人で算出しています。

村債の状況

○一般会計

○特別会計

一時借入金の状況

※各表示単位毎に四捨五入しているため、各項目の合算が合計額と一致しないことがあります。

0円

0円

0円

0円

文化振興基金

基金名

財政調整基金

減債基金

現在高

882,981千円

529,516千円

150,130千円

100,000千円

8,607千円

14,516千円

国民健康保険特別会計

簡易水道事業特別会計

会計名

一般会計

30,000千円

介護保険事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

20,000千円

10,000千円

50,000千円

100,000千円

借入限度額

500,000千円

4,695千円

37,473千円

14,140千円

借入額

0円

0円

簡易水道事業特別会計

206円

国民健康保険給付費支払準備基金

介護給付費準備積立金

当座預託運用等基金

農業活性化基金
預　金

貸付金

物品調達基金
預　金

物　品

森林環境譲与税基金

消防車両整備基金

優良基礎肉用雌牛導入
預　金

貸付金

肝炎撲滅臨時特例基金

学校教育施設整備基金

集落営農推進基金

29,669千円

12,607千円

農業集落排水事業特別会計

6,854,319千円

657,887千円

513,589千円

村債残高

村民1人当たり

156,252円

93,703円

26,567円

17,696円

1,523円

5,250円

2,231円

8,722円

2,569円

831円

6,631円

2,502円

22,868円

277円

49,290千円

地域福祉基金

公共施設等総合管理基金

村民1人当たり

1,212,939円

合計

会計名

一般会計

7,495円

129,229千円

1,566千円

1,167千円

833千円

11,043千円

42,357千円

300千円

2,020,120千円

53円

357,480円

147円

1,954円

会計名 村債残高

村民1人当たり121万円のうち87万円(72％)は国からの交付税措置があり残り34万
円(28％)を自主財源で返済します。

全会計一時借入金はありませんでした。



◇財政用語

繰入金
一般会計、特別会計及び基金の間における現金を移動するこ
とです。

消費税の一部を、県が人口と従業者数に応じて村に交付する
ものです。

地方特例交付金
恒久的な減税の影響による地方の減収を補てんするため、国
が特例的に村に交付するものです。住宅ローン減税による個
人村民税の減収分の補てんなどがあります。

地方交付税

国税（所得税、法人税、酒税、消費税、たばこ税）の一定割
合を財源として、全国どの市町村に住んでいても一定水準の
行政サービスが受けられるよう、国が一定の基準により村に
交付するものです。普通交付税と特別交付税があります。

県支出金
県が村に対して支出するものです。県自らの施策として単独
で交付するものと、県が国庫支出金を経費の全部又は一部と
して交付するものがあります。

財産収入
村が有する財産（公有財産、物品、債権、基金）の貸し付け
等の運用により受け取る賃貸料、利息、配当金及び財産の売
払い等による現金収入です。

寄附金
村以外の者から受ける金銭の無償譲渡です。使途を特定しな
い一般寄附金とその使途を限定した指定寄附金があります。

交通安全対策特別交付金

道路交通法に定める反則金を財源として、道路交通安全施設
（カーブミラー等）の設置及び管理に要する経費に充てるた
めに国から交付されます。交通事故発生件数、道路延長の割
合により交付されます。

分担金及び負担金
村の行う事業により利益を受けるものから、その受益を限度
として徴収するものです。こども園保育料、農地災害復旧費
農家負担金などがあります。

使用料及び手数料

村の施設の利用や事務により利益を受けるものから、その受
益に対する実費負担的な金額をいただくものです。村営住宅
使用料、道路占用料、公共施設使用料、住民票手数料などが
あります。

国庫支出金
国と村の行う事業経費負担区分に基づいて、国が村に対して
支出するものです。負担金、委託金、特定の施策の奨励又は
財政援助のための補助金などがあります。

【歳入】

村税
村民の皆さんや村内に事務所を持つ法人等に納めていただく
ものです。村民税、固定資産税、軽自動車税、たばこ税など
があります。

地方譲与税

国税として徴収した税を、一律的に客観的基準（道路の延長
と面積等）によって地方公共団体に配分するものです。地方
揮発油譲与税、自動車重量譲与税、森林環境譲与税などがあ
ります。

利子割交付金
金融機関等の利子の支払を受ける際に課税される税の一部
を、県が個人県民税の額に応じて村に交付するものです。

配当割交付金
上場株式の配当に係る税の一部を、県が個人県民税の額に応
じて村に交付するものです。

株式等譲渡所得割交付金
株式の譲渡によって発生した税の一部を、県が個人県民税の
額に応じて村に交付するものです。

環境性能割交付金
燃費性能に応じて自動車の購入時に課税される環境性能割
（うち自動車税分）について、県が市町村道の面積に応じて
村に交付するものです。

法人事業税交付金
都道府県税である法人事業税の一部を、県が法人税の額に応
じて村に交付するものです。

地方消費税交付金



総務費
庁舎や財産の維持管理、税金の徴収、戸籍管理、選挙、統
計、企画などの経費です

民生費
障害者や高齢者の福祉サービス、子育て支援、こども園など
の経費です。

衛生費
健康増進、疾病予防、環境保全、清掃費などの経費です。

繰越金 前年度の決算上の剰余金です。

諸収入
他の収入科目に含まれない収入です。延滞金、預金利子、受
託事業収入、雑入などがあります。

村債（地方債）

地方公共団体（平田村）が事業を行うにあたり、財源が不足
する場合、特に一時に多額の資金を必要とするときに、外部
（政府、地方公共団体金融機構、銀行など）から資金を調達
するもので、長期的な借入金です。

【歳出】

議会費
議会運営のための経費です。

公債費
村債の元利償還金及び一時借入金利子を支払うための経費で
す。

諸支出金
他の支出科目に含まれない経費をまとめた科目です。

予備費
予算編成の際、予期しなかった予算外の支出に対応するため
の科目です。

農林水産業費
農林水産業の振興を図るための支援や生産基盤整備などの経
費です。

商工費
商工業や観光の振興などの経費です。

教育費
学校教育、生涯学習の充実、文化・スポーツの振興などの経
費です。

土木費
道路、河川など社会資本基盤整備や公営住宅管理などの経費
です。

消防費
消防や火災予防、水防など災害対策のための経費です。

災害復旧費
災害復旧工事などの経費です。


